446. Hay que advertir lo mismo acerca de la potencia apetitiva. No toda tendencia, no toda adhesión de la facultad apetitiva, no todo movimiento espontáneo, no todo sentimiento de estar satisfecho ó no satisfecho el apetito, permite inferir la existencia de una voluntad cual la que posee el hombre, porque para ello se requeriría que la facultad apetitiva pudiera ser afectada por objetos colocados por cima del mundo de las cosas materiales y de las percepciones sensitivas. Donde esto sucede, se anuncia también aquella obligación moral absoluta, aquella voz de la conciencia, y al propio tiempo aquella independencia de elección, aquella libre determinación de sí propio, de cuya existencia en el hombre testimonia el juicio infalible de la conciencia, que le revela su propio íntimo ser. ¿Encuéntrese, por ventura, alguna de estas cosas en los brutos?<sup>5</sup>

Caracteriza á nuestros tiempos el que, con el mismo afán con

<sup>4</sup> SANTO TOMÁS dice: «Natura dicitur intendere finem, quasi mota ad suum finem a Deo, sicut sagitta a sagittante, et hoc modo etiam bruta animalia intendunt finem, in quantum moventur ab instinctu naturali ad aliquid. (Summ. theol., I, II, q. 12, a. 5.) Y más adelante: «Quantum movetur apparet in motu móbilis; et propter hoc in omnibus quae moventur a ratione, apparet ordo rationalis movens, licet ipsa, quae a ratione moventur, rationem non habeant; sic enim sagitta directa tendit ad signum et motione sagittantis, ac si ipsa rationem haberet dirigentem: et idem apparet in motibus horologiorum et omnium ingeniorum humanorum, quae arte fiunt. Sicut autem comparantur artificialia ad artem humanam, ita comparantur omnia naturalia ad artem divinam. Et ideo ordo apparet in his, quae moventur secundum naturam, sicut et in his, quae moventur secundum artem. Et ex hoc contingit, quod in operibus brutorum animalium apparent quaedam sagacitates, in quantum habent inclinationem naturalem ad quosdam ordinatissimos processus, utpote a summa arte ordinatos. Et propter hoc etiam animalia dicuntur prudentia vel sagacia, non quod in eis sit aliqua ratio vel electio. (Loc. cit., q. 13, a. 2 ad 3. Conf. 2, dist. 25, a. 1, a. 1 ad 7.)»

<sup>5</sup> La afinidad de la vida sensitiva y de la intelectual es reconocida por el Santo doctor, y tan explícitamente que no se la puede ponderar más: «Sensus est quaedam deficiens participatio intellectus. (Summ. theol., I, q. 77, a. 7.)»

<sup>6</sup> «Est differentia inter appetitum sensitivum et voluntatem, enseña SANTO TOMÁS, qui appetitus sensitivus est determinatus ad unum particulare secundum ordinem processus, utpote a summa arte ordinatos. Et propter hoc etiam animalia dicuntur prudentia vel sagacia, non quod in eis sit aliqua ratio vel electio. (Loc. cit., q. 13, a. 2 ad 3. Conf. 2, dist. 25, a. 1, a. 1 ad 7.)»